
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 11Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA N.º 136 de 10 de Setembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, a servidora, TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN, 
matrícula n.º 3151875/1, Assist.Ativ.Jornalística B, 5,5 (cinco e 
meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de São Paulo/SP no 
período de 13 a 18.09.2015. Objetivo: Participar de reuniões na 
área comercial da IMESP, sobre Operação da Nova Plataforma 
Tecnológica de emissões de certifi cados digitais de Autoridade de 
Certifi cadora Ofi cial - Bluex.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 874150

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 299 de 08 de setembro de 2015
CONCEDER, 03 e 1/2(três e meia) Diárias as servidoras RITA 
DE CÁSSIA DAVID DOS SANTOS, matrícula nº 57234678/1, 
Coordenador, com atuação no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, ROSANGELA DO SOCORRO DE MORAES MOTA, 
matrícula nº 57189483/1, Assistente Administrativo, lotada na 
DAS/Gerência de Conferência Administrativa, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção 
urbana, no município de Santarém/PA, no período de 16 a 
19/09/2015, com objetivo de treinar rede credenciada com o 
IASEP, no referido município.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 873989

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 304 de 10 de setembro de 2015
CONCEDER, ao servidor ALBERTO LEANDRO RODRIGUES 
SILVA, Matrícula nº 57232572/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Execução 
Orçamentária, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, correspondente a 30% (trinta por cento), sob o 
vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
setembro de 2015.
IRIS AYES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 874263

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1791 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2015.

2013/50285-7 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 847 de 9 de fevereiro 
de 2012, alterando o enquadramento do Nível J para o Nível 
I, bem como o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c Art. 40, §5º da CF/88; os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o Art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei complementar nº. 49/05; Art. 37, §2º 
da Lei 5.351/86; Art. 32, caput da Lei 7.442/2010 c/c Art. 35, 
caput da Lei 5.351/86, Art. 131, §1º, VIII, da Lei 5.813/94 c/c 
parágrafo único do Art. 36 da Lei 5.351/86.
Benefi ciário (a): LEONILDES DO SOCORRO DINIZ SIMÕES
Matricula: 339784/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  2.627,32
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 873658

PORTARIA RET AP Nº 1802 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
2014/51479-3 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 1285, de 09 de março de 
2012, corrigindo o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 
c/c o art. 40, §5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 
e art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
37, §2º da Lei nº 5351/86; art. 32, da Lei nº 7442/10 c/c o art. 
35, da Lei nº 5351/86 e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Benefi ciário (a): LINDALVA RESQUE LOPES
Matricula: 535079/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  3.064,51
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 873854

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/381669. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora RAIMUNDA VALQUÍRIA SOARES MENDES, CPF nº 
118.023.832-04, Matrícula nº 222364/1, aposentada no cargo 
de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de que o 
pagamento de seu benefício de aposentadoria será cessado no 
prazo de 15 (quinze) dias contados da data desta publicação, 
em razão do indeferimento do registro da Portaria AP nº 1986, 
de 14/05/2012, pelo Tribunal de Contas do Estado do Estado do 
Pará, mediante Acórdão nº 54.839/2015.
Belém, 11 de setembro de 2015.
Ordenador: Allan Gomes Moreira 

Protocolo 873968

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
032/2015-EGPA
PARTES: ESCOLA DO LEGISLATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO PARÁ, E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a ESCOLA 
DO LEGISLATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO PARÁ  
com objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 
públicos da Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa do 
Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de 
sua assinatura pelo prazo de 03 (três) meses, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo específi co.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Hélia Thays Leite - Diretora da Escola 
do Legislativo da ALEPA.

Protocolo 873730

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Data da assinatura: 28/08/2015
Vigência: 30/08/2015 a 29/08/2016.
Justifi cativa: Com base na Lei nº 8666/93, parecer jurídico nº 
409/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto, a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.  
Contrato: 035/2012.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
- SERPRO
CNPJ: 33.683.111/0001-07.
Endereço: SGAN, Quadra 601, Módulo V, Brasília/DF
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA

Protocolo 873663

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1534, 10 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o Memº n° 97/ 
15 - CECOMT- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO MOURA,  
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 057607470/1,  
portador do CPF nº 288.756.482-04, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO  do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1535, 10 DE SETEMBRO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 109/15 - CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
051443700/2, portador do CPF nº 268.613.052-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.400,00 (Um mil e 
quatrocentos reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1536, 10 DE SETEMBRO DE  2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 112/15 - CERAT- MARABÁ
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 052258840/1 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil e reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.100,00 ( Mil e cem 
reais )
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA- R$ 900,00 ( Novecentos reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5°(quinto ) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 873874

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1503 de 08 de setembro de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem nº 
00002/2015-ORGAO CENTRAL, 2015/002015730020953-2, 
AUTORIZAR o(a) servidor(a) GABRIEL BORGES TRINDADE, 
identifi cação funcional nº 0324843702, CPF - 055.911.802-30, 


